enere eoperet, scuti nec damnum pati debet. Non obstant ergo in ejusmodi rerum circumstantiis extrahit, nisi que instatim sunt impendia, ac omnia superflua; iuxta Legem quae declarat (a) : i quid Procurator circa mandatum, in cibisque non fecit, primitus dum ei afferre, quod sine dampno Domini sui; nisi ratione sumptus iustis Domini us admisit.

(a) Leg Idem
qua. 10, §.10
ff. cod. tij.

C A S U S IV

ALANUS, auctoritate speciali scripto facta Barnabæ petendi vicinam quamdam Provinciam, ibique venditi prädicti, quod abdicare animo habebat, decimo aut duodecimo die post decepsum Barnabæ, de latere decepit. Ipse vero Barnabas, quem cinnimo latere obiit Alanus, paulo post memoratum prädiūm alienavit. Numquid valer ejusmodi venditio; atque can präflare ac ratam habens, hæredi Alanī incumbit?

R E S P O N S.

(c) Log. Si ratione una quedam Lex digesta, de eadem se habet (2). Si precedentia mandato, Titum defereras, quamvis mortuo eo, cum hoc ignorares, ego potius mandati actionem ad eum heredem Titii cōspicerem: quia mandatum morte Mardatoris, non etiam mandati actio solvitur.

Quin etiam dici potest, si Procurator jamjam foret ad excequendum mandatum paratus, cui mandato nulla mora posset inferri, quin hæredi Mandatoris dāminus aliquod notabile inde importaretur; quemadmodum, si missis aut vindemia quædam administranda inflateret, renuntiata ipsi licet morte Constitutis, antequam Provinciae sibi demandata facere sat, incepisset, eandem omnino ab eo peragi posse, si commonenderet hæredis tempus ipsi non permitteretur. Cujus ratio est, quia cum permittat mandatum exequitur, rem hæredis promovet, eumque a detimento defendit, quod fuisset certissimum possit, nisi proprium

(d) Domat. tenus indiget confirmari (d).

C A S U S V.

in suo ordine
natural lib. 1.
tit. 15. sec. 3.
n. 7.

GODARDO mandavere Victor, Vitalis & Valentinus, ut Rhotomago sele conferret Nantes, rei iplorum communi invigilaturus, circu metres, quas in individuum habent in quadam na vi, que iuit illuc ab intulsi Americani appula. Qui quidem post peractum suum mandarunt, Rhotomagum revertens, Viadore adit, atque sumtus factos fibi ab eo refundi petiti. Victor vero oblate corum tertia parte, quaz ad eum pertinebat, eum dimisit, quod reliquum supererat, a Vitali & Valentino restituuisse. Cui G. C.

que quam ipl. Liebaldus peregit, sola venditio, valet ac legitima est. Ratio est ea, quam Lex fuggerit ilius verbis (g): *Julianus ait, eum, qui dicit diversi temporibus procuratores duos, post rivotem dando, priorem prohibuisse videri. At vero, si Sigebertus memoratos fructus bona fide vendidit, antequam ei innoveret alteram procurationem Liebaldo factam fuisse, Maurillus non admitteretur ad eam reiciendam, ac venditio, quam Sigebertus exhibuisset, suum prorius fortiter effectum.*

C A S U S VII.
LANDOLFUS, acceptata, demandata sibi ab Henrico extra Regnum posito, generali auctoritate, rerum ipsius gerendiarum, omniumque bonorum tractandorum; atque vi fibi factæ procurations, iuribus quibundis, qua sibi de quadam hereditate Henricus vindicabat, cum Carolo transfacti; ac fundo quoque ipsius, aliquicun debiti resfingendi causa alienata; et ab eodem Henrico reverto, cu[m]que dicitur.

R E S P O N S .
Jus omnino cedit Godardo; neque Victor potest a refundendis ei , quas integras repetit im-
peccata , quantum ad dicta duo capita , pernegas
omnino fuit ac reiectus . Verum Carolus contendit ex adversa parte , Henricum ex debito confici-
tia teneri , ad comprobandum ratumque faciendum ,

quidquid iis de rebus a Landulfo peractum fuit: hoc est, tum transactionem, tum alienationem, ipsius nomine ab ejus Procuratore exhibitam, acceptandam. Numquid ejusmodi obligatio Henrico incumbit?

E S P O N S.

Henrico nulla ratione proflus incumbit; neque transactionem, neque alienationem ipsius nomine a Landulfo in gratiam Caroli exhibitam comprobare, seu admittere. Neque enim iuxta Leges, procuratio generalibus verbis enumiciata atque rerum, viri aliquicu extra regnum constituti, gerendarum, tractandorumque bonorum, demandans auditoriatem sufficit, ut inde Procuratori sibi locum fumat, proprio marte transfigurorum cuius Mandatoris iurium, aut ipsius fundi alienandi: Sed eum inniti præterea requiritur speciali procuraione, qua ei fiat peragendi alterius expressa auditoria.

Quod spectat ad transactionem, et Lex quaedam, que istud declarat distinctis omnino verbis. En ipissima sunt istius verba (*a*): *Mandato generali non contineri etiam transactionem descendenti causa interpositam.* Occurrit etiam alia Lex, quid idem proflus statutum de alienatione, et quæ fert: *Procurator tororum bonorum, cui res administrante date sunt, vel Domini, neque mobiles, vel immobiles, sive specie, Damnum mandato alienare potest.*

PROFESSIONE RELIGIOSA

Est PROFESSIO RELIGIOSA, testificatio publica & solemnis, qua quis profiteretur devovendum se esse totum vitæ regulari, ac per integrum vitæ suæ decursum, tribus votis Castitatis, Paupertatis, atque Obedientiæ servandis.

Pristinis temporibus Professio publica, qualis hodierni diebus ioler proter, a Religiosis personis non emittebatur. quod vero postea, ut observat (*e*) celebrerrimus Yvo Carnotensis, multiplicatis Monachorum Congregationibus, Professiones ab eis exacte sunt, & benedictiones super eos date: quadam cautela factum est, ut Monasticus Ordo quanto firmius & solemnius in conpesta Dei & bonitatem ligaretur, tanto robuissime & devotius ab ipsis fervorentur; & si qui vellent ab hoc proprio recedere, testimonio pluribus convincerentur, & tanquam jurati in Chribi Sacramenta Tyrons ad propositum suum reverti coengerentur. Quæ verba ipissima sunt laudati plurimumque laudandi Episcopi.

Ut profilio Religioſa emittatur, quæ valida fit; requiritur 1. premittum tuile, in faciendo quasi religioſa disciplina tyrocinio, annum integrum. 2. Completum esse ætatis annum decimum sextum (f.). 3. In cooptationem ejus, qui profitendus, seu qua profitenda est, suffragia geminate capituli regularis tertie partis concurrere

Interpellantibus nequicquam Patre & Matre, proferri potest a minore Profellio Arresto Supremæ Curie Parisiensis 23 Julii 1685

Religiosa; ut pronunciatum est Arreto Supremo Curia Parlensis 10. Junij 1680
(g). Quod tamen non obtinet quantum ad puellas, nisi ab Ordinario aut ipsius Vicario generali fuerit judicatum, persona Novitiae votacionem canonicanam esse ac legitimam; Professionemque ab eadem emittendam, liberam proflus esse & spontalem. Suberto enim, ea de re, vel minimo dubio, Puella subducitur, quo locus detur penitus rimanda veritatis: Quemadmodum statutum est a Supremo Burdigalensi Senatu, 14. Julii 1672. (h), juxta Edicti Blecensis dispositionem Prohibitum tamen fuit a Parlamento Provinciali, lato ea de re Arreto 11. Aprilis 1680. ne Superiores & Praepositæ Monasteriorum, quemquam filium aut filiamfamilias ad peragendum Monastica disciplina tyrocinium, Patre & Matre non consentientibus; admitterent (i).

Locum habet civilis mortis, Religiosa Professio solemnis, & iubilatitudine
præbet occasionem: ut judicavere Arresta quamplurima, quæ Montholonius le-
Petre, ceterique Arrestographi referunt.

De Professione soleimi non testium probationes recipiuntur, ied ionius scripsi-
ti argumentum: juxta quod fertur in Edicto Molineni (k).

Duæ recensentur species Professionum: Professio nimurum expresa, & Professio tacita. At quamquam quæ tacita est, secundum jus Decretalium legitima censeatur, valida nullatenus habetur in Gallia; etiam si quis habetum Religiosum per triginta continuos annos detulisset; quemadmodum pluribus Arrestis constitutum est.

Pr

130 PROFESSIONE RELIGIOSA.

Professioni solemnni ritu emissæ, quibusdam in casibus reclamari potest, quo eam nullam fuisse evincatur. Atque ea de causa, Concilium Tridentinum definivit, personas Religiosas, quæ contendunt suam Professionem, sive propter incussum metum gravem, sive propter defectum sufficientis ætatis, nullam fuisse, posse ad probationem faciendam admitti intra spatiū quinquennii prioris, ab emissā sua Professione; quo quidem spatio semel elapsō, non possunt recipi ad ejusmodi probationem exhibendam. Quia de re unum occurrit, quod plurimum interest observare juxta memoratum Concilium, eum, qui dimisit atque exiit habitum Religiosum, tamdiu non posse recipi ad reclamandum, quamdiu extra septa Monasterii sui degit; sed ei incumbere, ut primum se in monasterium suum recipiat: atque postea dari locum judicium queribundum intendi, ac edendi querimoniarum commentari.

Quibus arridebit de Religiosa Professione materia locupletior, ac stilo fusori protractum argumentum, plurimum succurrent, quos Blondaqua, in Bi-

(a) v. Mo-

bliothecam

Canonicam Bouchel, habet ea de re sermones (a).

CASUS PRIMUS.

MAJORIANUS annos sexdecim natus cum sex mensibus suscepit Novitiorum habitu in Monasterio quadam de Ordine S. Francisci, prima die Januarii 1715, omnibus preciis contendit, ut sibi Professionem emitteat 30. aut 31. Decembri sequentis, gratia indulgeretur, quod in ipsam præcise diem eius natalium anniversario curſu rediret, qua de re queritur 1. utrum ipsi poterit ejusmodi gratia impetrari?

Videtur istud ei non potuisse concedi: quoniam in tyrocinio Monastice discipline ponendo, debet integer annus peragari: atque adeo non sufficit, unde ad professionem emitteandam ante primam Januarie annis sequentis diem recipetur.

At videtur et contraria, indulgenda ei gratia prædictæ locum potuisse dari, ex eo quod fuit annus *inceptus pro completo habeatur*; quemadmodum annus *inceptus censetur compleri*, cum de sufficiens sacra Ordinibus agitur. Quid juris est?

Si faltem, complendo anno Monastice Discipline tyrociuii, horæ tantum paucissime deficent, nonne novitio daretur in professionem valide emitteandam venire?

Videtur posse omnino affirmari legitimam futuram esse ejusmodi professionem, tum propter allatam modo rationem, tum propter istud principium, quod S. Antonius a S. Thoma mutuatus est: Quod parvus est, nihil deesse videatur (b).

RESPONS.

1. Respondemus, eam non potuisse gratiam fieri Majoriano, ut 31. Decembri suam Professionem emitteret, quam si ea ipsa die protulerit, nullam prorsus esse affirmamus. Ratio est, quia quando res est de faciendo Religiosa vita tyrocinio, & de emitteenda Professione; ipsius fuit strictissimus apicibus infusendum est: iamvero iure præscribitur completum & exprimatum esse oportere annum, qui definitur ad faciendum vita regularis tyrocinium, antequam novitio fiat Professionis emitteandam facultas, secundum ejusmodi verba Decretalis cuiusdam Alexandri III. (c) in quam Glosa (d) sit habet: Nota ex hoc verbo, quod in casu isto annus *inceptus pro completo non habetur*. Quod iterum patet ex alio quadam ejusdem Pape Decretali (e), qui vult in integrum compleri annum ætatis requisite ad Professionem emitteandam, adeo ut non sit argendum a pari de Professione Religiosa, quemadmodum de susceptione factorum ordinum: si enim quantum ad sacros Ordines, annus *inceptus pro completo habeatur*; istud omnino fit causa dignitatis, qua quis per sacrae Ordinationem insignitur: In dignitatibus favor confideratur, inquit Glosa (f); & ideo annus *inceptus pro completo habetur*. Sed . . . in Regule observatione gravitas est & labor. & sic datum: & ideo annus *completus exigetur*. Quod istud feret etiam verbi habet Cardinalis Hoffensis (g): Quan-

(b) S. Anto-

nini. 3. p. 1.

13. c. 6. §. 4.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

132 PROFESSIONE RELIGIOSA.

die actus, tempus carat de momento ad momentum: ac proinde quilibet vel minutissimus defectus infingat alium. Idem quoque docetur ab Angelo de Perusio, (a) istis verbis, que referuntur a Fagnano: (b) Generaliter adde hanc doctrinam, quod ubi decursu temporis inchoando, & terminando queritur, tempus incipit a momento actus explicati, & finitur, cum pro revolutione temporis dies novissimus ad idem puntum perverterit. Idem habent Joannes Andreas, (c) Cardinalis, Anchiaranus, Tiraqueau in suo tractatu de redhibitione gentilium, & Clientelari, Sanchez, (d) Lessius, Ludovicus Miranda, & plura aliorum phalanx, quos laudatus Fagnano citat, & qui, addit, in eandem sententiam veniente sacram Congregatione Concilii, in duabus diversis occasionibus, in quibus ista questio instituta fuit, licet eidem vitum non fuerit, cum decisione publica dissolverse: quo preaveretur incommodis ac tumultibus inde per plurima Monasteria disminidis, in quibus degabant Religiosi, queis de professione ipsorum non ita stricte computatis momentis emitta, bona fides sufficeret.

C A S U S II.

SELEUCUS, qui suscepit habitum Novitii in Monasterio quadam de Ordine S. Francisci, prima die Januarii, potestne professionem emittere ultima die subsequentes Decembres?

Ita ab eo fieri posse videtur, quoniam, cum annus iste fuerit intercalaris, 31. Decembri diem 366. adeoque diem fere integrum constituit ultra limites consuetos anni, qui 365. diebus cum aliquibus horis tantummodo nonst.

Verum ex altera parte reponit, ut in annis ordinariis, qui non sunt bixestili, non considerantur sex horae, qui 366. dies excedunt; sic etiam in anno intercalari, pro nihil habendum diem, qui supra numerum ordinarium excurrit.

R E S P O N S .

Respondemus a Seleuco non posse, nisi 366. diebus in integrum elapsi, valide, legitimeque emitte professionem. Ratio est, quia ratio nulla ejus diei habenda est, in qua geminata vice duplicatur ac repetitur Bix sexto ante Kalendas Martii in anno intercalari, hoc est, 25. Februarii; quippe duo dies 24. & 25. pro uno eodemque die numerentur. Quod quidem omnino perspicuum est ex una quadam de legibus Digesti, in qua sic fertur: Id Bidiuum pro uno die habetur, sed posterior dies (scilicet 25. Februarii) (a) intercalatur, id est, inquit. Glosa, non computatur pro die, & hoc quantum ad dies... & anni terminum, adeoque ut integer censetur annus probationis, est omnino necesse in eo excludi diem, qui supra numerum ordinarium superadditur, unoquoque quarto, in mense Februarii, cuius iste dies vigesimus quintus, eumque cum vigesimo quarto ejusdem mensis pro uno, eodemque die haberet, ut ait Lessius, (f), & post illum, Propter Fagnanum, (g) secundum legem modo memoratam.

C A S U S III.

AURELIUS, post excusum integrum anni unius in probatione facienda curriculum, in Monasterio quadam Religiosorum Reformatorum, atque receptus a Communitate univerfa, que ex Religiosis oecologia confatur, ibi in manibus Superioris loquacem professionem emitit. Post sex menses cum controverse aliquid suscepit ipsi Communicatum dicto Superiori, contendit Communitas, iustus Superioris electionem Regula Canonicis diffensile, eamdemque praemissis inquisitionibus, & ceteris, que tunc recipiuntur juxta Constitutiones ordinis, iudiciorum formulis servatis, irritam declarari, ac rescindi obtinet. Numquid non valida est, quam unanimi consensu Communitas comprobavit Aurelii professio, quippe legitimus tunc temporis, quando edita est, iste Superior habetur, quamquam revera non foret canonice constitutus?

R E S P O N S .

Ut professio, quamquam solemni ritu emissa, nullam omnino est, quando prolata fuit ab eo, quem penes non est, religionem ingredi; quemadmodum, si ab aliquo servo, (b) aut matrimonio conjuncto;

(e) Cessio in
1. Cum diffe-
re. 2. ff. de
verbis. signis.
1. 50. tit. 26.

(f) Lessius de
julius & iun. 1.
a. 41. vers.
Hoc sequitur.
(g) Fagn. in
Ad notitiae
de regulari. nu-
22. 1. 3. 3.

(h) Can. Si quis
2. 17. q. 2. an-
t. Si serua-
cod. de Episc.
& Cler. lib. 1.
e. 3.

(i) ita etiam nec valida, nec canonica ullatenus est. (i) Alex. 102. consev. con-
cilio. Et in q. 6.
Gra. 6. 4.
Gra. 6. 4.
a. Cod. cl. 18.
1. 1. 12.
(k) Lessius in
Bul. 1. 1. 1.
Siz. 1. 1. 1.
Immens. 1.
Bullas. mag-
t. 2. pg. 111.
(l) Propter
Glosa. 1. 1.
rectum 1.
& regula. 1.
transire. 1.
religionem. 1.
(m) Iacob. 1.
in t. 4. 19.
Iacob. 1. 1.
regulari. 1.
lib. 3. 1. 3.

esse potest, nisi acceptata ab eo fuerit, ad quem pertinet obligare Religionem, erga eum, qui professionem emittrit; hoc est, a legitimo Superiori. Unde concluditur Professionem Aurelii nullam profusa esse: quippe non potuerit Religiosus, a quo nomine Monasterii fuit acceptata, ex defectu auctoritatis legitime eamdem exciperre; siquidem revera non esset legitimus Superior.

Quam quidem decisionem hauiimus ex uberrimo fonte Fagnani (k) qui sic habet: Nota... profes-

sione non valere, (l) nisi recipiat ab eo, quippe si teatam habet incorporandi Religioni, prout hic notat Innocentius n. 4. & Hosios n. 13. in v. & recipitur, & Joannes Andreas in eodem verbo, qui omnes afferunt, cum, qui profiteat non obligari etiam ex simplici voto, non posse ab aliquo professionem fieri, nisi sit aliud, qui illam recipiat, & qui illi possit dare regulam, & ipsum corpori ordinis aggregare.

Laudatus Author, prater allegatos ab eo tres Eruditos Canonici Juris interpres, suam quoque sententiam confirmat ex principio, quod ab Innocentio III. (m) statuit, in una quadam ex iphis Decretalibus, quam dirigit ad Pisaurensim Archiepiscopum, in qua declarat, Professionem Religionis, quandam contractus esse speciem, quo qui eam emitit, & Monasterio, quod eamdem acceptat, sibi invicem fidem interponunt. Qui enim profiteat, promittit futurum, ut per totum vite sue decursum vitam Religionis teneat, & universis Constitutionibus Ordinis, in quem recipitur, obsequatur; spondet vero idem Ordo, futurum, ut eum faciat suorum iurium, gratiarum, commodorum, privilegiorumque partem. Porro contra huius non possunt ejusmodi obligations, nisi ab iis, quibus inest ex utraque parte danda fidei facultas. Ergo cum Religiosus, qui sece feret Superiorum temporis, quando Aurelius edidit suam professionem, Superioris charactere reipsa non fuerit insignitus: ipsi profecto non fuit, unde valeret, Aureliano sece totum Religionis devotus, obligare Religionem, adeoque siquidem ex utraque parte mutuus non accesserit obligatio, irriter atque unius omnino est, tum quod Aurielum, tum quadam scalo putatum superiori, initus contractus. Ratio huius conclusoris est secundum Abbaton, n. 1c. addit Fagnanus, quia ex professione oritur reciprocum obligatio, que induci non posse sine confessu utriusque.